
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 8056.33909/2023

Determinazione n. 2226 del 18/08/2023

Oggetto: INTERVENTO NEXT GENERATION EU - PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - 
INVESTIMENTO 2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA'  DELL'ABITARE  
PINQUA - ID28 -  INT497 - SCUOLA PRIMARIA IN VIA RINALDO MANTOVANO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE EX 
ART. 1 COMMA 2 D.L.76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI - CODICE CUP 
I61B21000310004 - CIG. 99528718F8.
PROVVEDIMENTO EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E PUBBICAZIONE ESITO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con deliberazione n. 85 del 21/12/2022, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il 
Bilancio di Previsione 2023/2025 con i relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 
decreto legislativo 267/2000;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi 
dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni nella 
legge 6 agosto 2021 n. 113;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 21/03/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2023, con il quale sono stati 
individuati gli obiettivi individuali rilevanti assegnati al singolo dirigente, gli obiettivi 
collettivi, gli obiettivi di miglioramento organizzativo e gli obiettivi di corretta gestione 
economica e finanziaria;

 con deliberazione n. 27 del 28/4/23, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato le 
variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2023-2025;

PREMESSO inoltre che: 
- al fine di concorrere alla riduzione del disagio abitativo e insediativo, con particolare riferimento 
alle periferie e all‘incremento della qualità dell’abitare e di parti di città il Comune di Mantova vuole 
promuovere processi di rigenerazione di ambiti urbani specificatamente individuati per questo 
scopo, proponendo una serie di interventi finalizzati alla densificazione dei servizi alle abitazioni e 
creazione di spazi necessari al rinforzo del tessuto sociale azioni, per altro, già intraprese in 
quartieri comunali, incrementando la qualità ambientale e migliorando la resilienza ai cambiamenti 
climatici, volontà espressa dal Comune di Mantova con D.G.C. n. 299 del 23/12/2020;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

- la costruzione di una nuova scuola primaria nel quartiere di Borgochiesanuova sul lotto di 
proprietà di Via Rinaldo Mantovano possa concorrere al raggiungimento dell’obiettivo sopra 
descritto;
- con D.G.C. n. 65 del 12.03.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica - economica 
della nuova scuola primaria sita in via Rinaldo Mantovano a Mantova con un quadro economico 
complessivo di euro 9.500.000,00 di cui euro 7.078.987,00 per lavori ed euro 2.421.013,00 per 
somme a disposizione, quale proposta “Q.U.I. – Quartiere & innovazione, Mantova” preliminare ed 
il mandato in essa riportato di candidare a bandi nazionali e regionali finalizzati alla rigenerazione 
urbana;
- con D.G.C. n. 66 del 12.03.2021 il Comune di Mantova ha deliberato l’approvazione della 
candidatura del progetto “Q.U.I. – Quartiere & innovazione, Mantova” a valere sulla Fase 1 del 
“Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” come dettagliatamente descritto nella 
relazione generale di presentazione della proposta preliminare;
- il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato con Decisione di 
esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio dell’Unione Europa. L’Allegato alla 
Decisione, con cui vengono definiti, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e 
traguardi, cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su 
base semestrale in merito alla MISSIONE5 Componente 2, Investimento 6 - Programma innovativo 
della qualità dell'abitare precisa che: “L'obiettivo di questa misura è quella di realizzare nuove 
strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare 
attenzione all'innovazione verde e alla sostenibilità. L'investimento deve fornire un sostegno per: I) 
riqualificare, riorganizzare e aumentare l'offerta di housing sociale (edilizia residenziale pubblica); 
II) rigenerare aree, spazi e proprietà pubblici e privati; III) migliorare l'accessibilità e la sicurezza 
delle aree urbane e mettere a disposizione servizi; IV) sviluppare modelli di gestione partecipativi e 
innovativi a sostegno del benessere sociale e urbano.” Lo stesso documento fissa in riferimento a 
tale investimento il traguardo M5C2-19 di firma delle convenzioni entro il primo trimestre 2022 
e l’obiettivo M5C2-20 di sostegno a 10.000 unità abitative entro il primo trimestre 2026 e 800.000 
mq di spazi pubblici. L’opera in questione pertanto apporta il contributo programmato di 4303 mq di 
spazi pubblici all’obiettivo della Misura di riferimento, come indicato nell’atto d’obbligo e/o 
candidatura del bando;
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile firmato in data 
07.10.2021 sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari e delle proposte valutate positivamente 
dall’Alta Commissione e pertanto ammesse a finanziamento e il Comune di Mantova risulta 
beneficiario di un contributo di euro 15.000.000;
- l’intervento ricade, quindi, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, 
Componente-Misura- Investimento/subinvestimento M5 C2 investimento 2.3 – PINQuA;
- conseguentemente all’esito favorevole dell’istruttoria ministeriale, con D.G.C. n. 264 del 
10.11.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica _ economica relativo alla nuova scuola 
primaria sita in via Rinaldo Mantovano, ai fini dell’inserimento dell’intervento nella programmazione 
triennale dei lavori 2021 _ 2023 annualità 2021;  
- con Decreto Ministeriale n. 804 del 20.01.2022, è stato assegnato definitivamente il contributo € 
15.000.000,00 relativamente alla proposta ID 28 del Comune di Mantova “Q.U.I. – Quartiere & 
Innovazione, Mantova” nell’ambito del PNRR, in Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3; 
- con D.G.C. n. 44 del 23.02.2022 è stato approvato lo schema di convenzione tra il MIMS e il 
Soggetto beneficiario Comune di Mantova, per la realizzazione delle opere della proposta ID 28 
del Comune di Mantova denominata Q.U.I. – Quartiere & Innovazione, Mantova;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

- la proposta dovrà essere portata materialmente a termine e completata (collaudata e 
rendicontata) entro la scadenza indicata per il conseguimento del target associato all’intervento 
PNRR di riferimento (M5C2-20), fissata al 31 marzo 2026; 
- al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target) è stato 
dichiarato la previsione del seguente iter di progetto:

Descrizione della fase procedurale Data inizio 
prevista fase

Data fine 
prevista fase

PFTE 01/01/2021 31/01/2021

Progetto definitivo 01/04/2022 30/09/2022

Aggiudicazione 15/11/2022 30/03/2023

Pubblicazione bando di gara 15/11/2022 15/11/2022

Progettazione esecutiva 01/05/2023 30/06/2023

Esecuzione lavori 01/09/2023 31/08/2025

Collaudo 01/09/2025 31/12/2025
- contribuisce per 4.303 mq al conseguimento dell’obiettivo complessivo di 800.000 mq di spazi 
pubblici;
- gli interventi della Missione 5, Componente C2, Investimento 2.3 non contribuiscono all’obiettivo 
climatico o digitale come specificato nell’Allegato VI e VII del Regolamento UE 2021/241;
- sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 12.09.2022 è stato pubblicato il DPCM 28 luglio 2022 che 
disciplina le modalità di accesso al “Fondo per l’avvio di opere indifferibili”, previsto 
dall’articolo 26, comma 7, del DL n. 50/2022 per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse 
del PNRR e PNC;
- il “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” riconosce per il Programma Innovativo della 
Qualità dell’Abitare (PinQua), un incremento del contributo inizialmente assegnato con DM 
MIMS n. 383 del 07.10.2021 del 20%, pari a complessivi euro 3.000.000,00 dei quali euro 
1.640.000,00 destinati a cofinanziare l’intervento di costruzione della nuova scuola primaria sita in 
Via Rinaldo Mantovano, subordinato all’indizione della gara entro il 31.12.2022;
- con D.C.C. n. 69 del 09.11.2022 è stata approvata la variazione di bilancio di previsione 
finanziario 2022_2024 che autorizza l’assunzione di Mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti;

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento in esame, si è reso necessario procedere 
all’affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione;

RICHIAMATA la propria determinazione nr. 2023 del 21.07.2023, con la quale ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del D. L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 si è provveduto 
all’affidamento diretto del servizio al geom. Antonio Fabbri, con sede legale in via Vittorio 
Emanuele II n. 174 -45032 Bergantino (RO) c.f. FBBNTN69A31G186H E P.I. 01001270295, dando 
atto che l’efficacia della stessa è condizionata alla positiva verifica del possesso di tutti i requisiti 
prescritti;

PRESO ATTO che è stata acquisita la documentazione relativa alla verifica del possesso dei 
requisiti di idoneità morale tramite FVOE (PGE 81439/2023);

ATTESO CHE era già stato acquisito:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

-  la comunicazione, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010, in ordine alla 
tracciabilità dei flussi finanziari (in atti prot. nr76068/2023);

- Il DURC (in atti prot. 76086/2023);

ACCLARATO pertanto, ai sensi art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, di poter disporre l’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con determina 2023 de l21.07.2023;

RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura 
di aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’avviso di affidamento diretto, come da normativa 
vigente;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 
n. 120/2020 si stabilisce che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 
caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, per cui si è provveduto alla consegna del servizio 
in data 24/07/2023 con verbale assunto al protocollo dell’ente con nota n. 77112/23;

DATO ATTO CHE:
 - trattandosi di intervento finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, si 
evidenzia che le disposizioni del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 definiscono, ai 
sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m) della Costituzione, livelli essenziali delle prestazioni 
concernenti i diritti civili e sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale, pertanto 
si sottolinea il ruolo chiave che l’operatore economico esercita nello svolgimento dell’appalto; - 
l’operatore economico aggiudicatario è tenuto al rispetto di tutte le prescrizioni e gli obblighi previsti 
dal PNRR, e, in particolare del principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali 
ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), nonché degli obblighi specifici per 
l’attuazione della proposta ammessa al finanziamento MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 2.3; è stata verificata la coerenza dei tempi (inizio/fine delle attività) con gli 
elementi della programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma dell’Intervento e 
del Progetto di riferimento, come da allegato CL2 in atti;

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento, RUP geom. Coffani Mauro attesta:
- la regolarità del procedimento istruttorio, dando atto che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare;
- l’insussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così 
come previsto dell’art 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii; 
- la congruità de prezzo offerto;

DATO ATTO il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata in modalità elettronica, previa 
presentazione delle garanzie definitive di cui all’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016;

VISTI:
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

• il DPR 207/2010 (parti in vigore);
• D.L.76/2020 convertito con Legge n. 120/2020;
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
• il Regolamento dei contratti;
• Il D.Lgs n. 36/2023;

Visto inoltre che:
• ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente; 
• il regime fiscale applicato sarà lo split payment con aliquota IVA del 22%
• l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DISPORRE l’efficacia dell’affidamento diretto del servizio di coordinamento della Sicurezza in 
fase di esecuzione relativo all’intervento "Next Generation EU -Pnrr Missione 5 - Componente 2 - 
Investimento 2.3 Programma Innovativo Nazionale Per La Qualità dell’abitare Pinqua - id28 - 
int497 - scuola primaria in via Rinaldo Mantovano, ai sensi art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020 convertito con Legge 120/2020 disposto con determinazione nr. 2023 del 21.07.2023 a 
favore del geom. Antonio Fabbri, con studio in via Vittorio Emanuele II n. 174 -45032 Bergantino 
(RO) c.f. FBBNTN69A31G186H E P.I. 01001270295., per l’importo complessivo di euro 58.337,86 
IVA e oneri esclusi; 

DI PROVVEDERE alla stipula del contratto nella forma di scrittura privata in modalità elettronica, 
previa presentazione delle garanzie definitive di cui all’art. 103 del D.lgs. 50/2016;

APPROVARE l’avviso di esito affidamento, come da bozza in atti.

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito come da normativa vigente;

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


